
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 214 DEL 22/07/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizi Cimiteriali 

( Proposta n. 212 del 22/07/2021 )

OGGETTO: CIG: Z13327CBC9 - ACQUISTO DI UN SISTEMA DI SOLLEVAMENTO FERETRI 
(CALAFERETRI) DA UTILIZZARE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- L’art. 95 del D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Considerato che:
- il Comune di Ronco Briantino intende procedere all’acquisto di un sistema di sollevamento 

con lo scopo di agevolare la tumulazione dei feretri all’interno delle aree cimiteriali 
dedicate, e che garantisca la manovrabilità da parte degli addetti al servizio, la versatilità 
delle prestazioni e la maneggevolezza nei movimenti;

- il macchinario dovrà avere dimensioni e caratteristiche precise, poiché dovrà lavorare 
specificatamente all’interno del campo 8 del cimitero comunale che presenta viali stretti 
che rendono difficile la tumulazione manuale dei feretri;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 

servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità 
per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore ad € 40.000,00.

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura richiesto:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip S.p.A. 

e/o dalla piattaforma regionale SINTEL;
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) che 

garantisce il rispetto dei principi di economicità, trasparenza e tracciabilità dell’intero 
processo di acquisto;

Preso atto:
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel 

garantire la fornitura un calafreretri comprensivo dei relativi accessori per eseguire in 
sicurezza i servizi cimiteriali;

- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 11.641,02 oltre IVA al 
22%;

Ritenuto pertanto:
- in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità dell’affidamento di 

procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto tramite Mepa; 
- trattasi di mera fornitura di beni e che, pertanto, in base all’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 

n. 81/2008 per esso non è prevista la definizione del DUVRI e la determinazione dei costi 
della sicurezza;

Esaminata l’offerta della ditta Feda srl, con sede Via Mario Corrieri, 16 - 05100 – TERNI (TR), 
P.Iva 01483910558 che presenta le caratteristiche tecniche richieste e ad un prezzo ritenuto 
congruo;

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 6278199 relativo a 
fornitura di Prodotto Cimiteriale e Funebre – calaferetri per un importo complessivo di € 
16.691,88 (iva esclusa) con il fornitore FEDA srl.;

Visto l’art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i. prevede per tutte le 
amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ articolo 328 del DPR 
207/2010  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Visto il DL n. 77/2021 (decreto semplificazioni) che sancisce le modalità previste ai fini 
dell’affidamento di appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitarie in modalità semplificata con possibilità di acquisto diretto fino alla soglia 139.000 
euro;
 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 
e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 
Z13327CBC9
          
Atteso che:

- una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 
all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e successive disposizioni attuative;

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare espressamente quanto contenuto nella parte narrativa della presente;

2. di affidare, tramite ricorso al MEPA, la fornitura del calaferetri e relativi accessori per 
eseguire in sicurezza il servizio inumazione-esumazione, alla ditta Feda srl, con sede Via 
Mario Corrieri, 16 - 05100 – TERNI (TR), P.Iva 01483910558 – come da condizioni 
espresse negli OdA che si conserva agli atti;

3. Di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo diretto sul portale MEPA 
e le clausole essenziali sono quelle contenute nella scheda di dettaglio del prodotto;

4. Di dare atto che il costo totale del prodotto è stimato in €. 11.641,00 oltre IVA al 22% 
per un importo complessivo di € 14202,02 che trova disponibilità al codice di bilancio 
12092.02.3304;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

6. Di dare atto che il responsabile dell’istruttoria e di ogni adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, legge n. 241/90 è il Dott. 
Giacomo Biffi.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

